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Anotace

JANOUŠKOVÁ, Lucie. Komunikační kompetence a narušená komunikační schopnost

u dětí s SPU a ADHD na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hra-

dec Králové, 2016. 90 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dětí se specifickými poruchami učení

či ADHD a zejména jejich obtížemi v oblasti komunikace. Pojednává o čtyřech stěžejních

tématech, kterými jsou dítě v období prvního stupně základní školy, komunikační

kompetence, specifické poruchy učení a problematika ADHD.

V praktické části je zpracovaný výzkum, který měl za úkol zjistit míru informovanosti

učitelů o problematice a potížích, které specifické poruchy učení a ADHD přinášejí

a možnosti jejich intervence. Metodou šetření jsou kazuistiky dětí, které mají tuto diagnózu.

Další zvolenou metodou k výzkumu jsou strukturované rozhovory s učiteli z běžných

základních škol.

Klíčová slova: Specifické poruchy učení, ADHD, komunikace, komunikační

kompetence, vývoj řeči, reedukace, intervence, poradenský systém.

Annotation

JANOUŠKOVÁ, Lucie. Competence of communication and disorder of communicati-

on of pupils from first level of primary schools with learning disabilities and ADHD. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 90 pp. Bachelor Degree

Thesis

This bachelor thesis deals with issues of children with specific learning disabilities or

ADHD and their problems with communication. The key issues are child of the younger

school age, communiacation competence, specific learning disabilities and ADHD (Attention

Deficit Hyperactivity Disorder).

In the practical part there is a research, which found out the level of teachers´

awareness of children problems with specific learning disabilities or ADHD. The research

method are case studies of children with this disability. The second method are interview with

teachers from the primary schools.

Key words: Specific learning disabilities, ADHD, communiaction, communication

competence, speech development, reeducation, intervention, consulting system.

„S malými dětmi je to jako s intelektuály: když dělají rámus, je to špatné, když jsou zticha, je

to podezřelé.‟
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Úvod

S problematikou specifických poruch učení či ADHD jsem se již mnohokrát

setkala, ať už na praxích, exkurzích či v běžném životě. Existuje řada dětí v mém okolí,

které těmito poruchami trpí. A to je důvodem, proč jsem si dané téma zvolila. Zkoumat

u těchto dětí oblast komunikace se mi jeví jako zajímavé, protože jsem si sama

několikrát všimla, že mají v této oblasti určité obtíže. Myslím si, že každý z nás se může

s dítětem se specifickou poruchou či ADHD setkat, a proto je dobré, vědět něco

o přístupu k takovýmto dětem.

Specifické poruchy učení a ADHD vůbec souvisí s mnoha dalšími obory. Jako

nejdůležitější vidím lékařství, konkrétně dětskou psychiatrií a farmakologií. Tomuto

odvětví věnuji doplňující rozhovor, kde je podle mého názoru zaznamenané vše

podstatné pro účely této práce. Více se psychiatrií věnovat nebudu, pro zjištění dalších

informací mohu odkázat na publikaci Hosák, Hrdlička, Libinger: Psychiatrie

a pedopsychiatrie. Mino jiné tato problematika také souvisí se sociologií, psychologií

a legislativou.

V teoretické části této práce se zabývám nejprve dítětem na prvním stupni

základní školy, zejména pak jeho psychologickou charakteristikou, vývojem

kognitivních funkcí a sociálním vývojem. Tato kapitola je důležitá z hlediska seznámení

se a pochopení vývoje dítěte mladšího školního věku. Nedílnou součástí je kapitola

věnující se komunikaci a komunikačním kompetencím. Co se narušené komunikační

schopnosti týče, tak tu v teorii krátce zmíním, ale podrobněji se tímto tématem zabývat

nebudu. Další je část věnující se problematice dětí se specifickými poruchami učení,

jejich etiologií, symptomům, diagnostice, možnostech reedukace a samozřejmě

jednotlivým typům specifických poruch učení. Těmto stejným kapitolám se věnuji

i v oblasti problematiky dětí s ADHD. V neposlední řadě se zmiňuji o možnostech

vzdělávání těchto dětí a poradenství v České republice.

Cílem této práce je zjistit informovanost učitelů o problematice a obtížích, které

SPU a ADHD přinášejí a možnosti jejich intervence. Stanovila jsem si také tři další

výzkumné otázky, na které se snažím odpovědět pomocí zvolených výzkumných metod.

Pro dané účely jsem zvolila jako první metodu zkoumání případových studií neboli

kazuistik dětí, které mají stanovenou diagnózu specifická porucha učení či ADHD.
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Další metodou je strukturovaný rozhovor, který jsem provedla s učiteli těchto dětí

a prostřednictvím kterých se snažím zodpovědět dílčí otázky.
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1 Dítě na 1. stupni základní školy

Na úvod této práce bych ráda specifikovala podle mě stěžejní téma, kterým je

dítě v období věku prvního stupně základního vzdělávání. Je důležité zdůraznit zde

psychologickou stránku jeho osobnosti, úroveň a rozvoj poznávacích procesů a jeho

sociální vývoj. Nástup do školy je důležitou sociální událostí v životě dítěte.

Školní věk dělíme:

a) raný školní věk (6-7 let až 8-9 let),

b) střední školní věk (8-9 let až 11-12 let),

c) starší školní věk (11-12 let až 15 let).(Kozáková R., 2014)

Raný a střední školní věk někteří autoři spojují v jedno tzv. období mladšího

školního věku (6-7 let až 11 let). Bývá označováno jako období "latence", čili období

rozumového růstu. Typickou hlavní činností dítěte se stává učení, pro zdravý vývoj je

však stále důležitá i hra. Dítě přijímá novou sociální roli žáka, která se postupnou

adaptací na školu mění. (Šimíčková-Čížková, 1999)

1.1. Psychologická charakteristika dítěte

Důležitým mezníkem tohoto období je vstup do školy, kdy se z dítěte stává

školák. Této skutečnosti se musí vedle dítěte samotného přizpůsobit i rodiče dítěte.

Doba nástupu do školy není stanovena náhodně. Ve věku šesti a sedmi let dochází

u dítěte k vývojovým změnám a ty jsou podmíněny učením a zráním. Při nástupu do

školy musí dítě dosáhnout určité socializační úrovně v oblasti zvládání různých rolí,

v oblasti komunikace a chování. Dítě by mělo být méně závislé na rodině a umět se

podřídit cizí autoritě. V této souvislosti se objevuje termín školní zralost, který znamená

fyzickou, psychickou a emociálně-sociální vyzrálost dítěte na úrovni takové, aby zvlád-

lo nároky školy. To znamená, aby se bez obtíží účastnilo výchovně-vzdělávacího proce-

su. S posouzením školní zralosti je třeba zohledňovat tělesný vývoj dítěte, úroveň jeho

práceschopnosti, dále úroveň zralosti jeho osobnosti po stránce emociálně-sociální, také

úroveň poznávací.
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 „V ČR je stanovena povinná školní docházka pro děti, které dovršily prvního

září šest let. Na přání rodičů lze zařadit do první třídy i děti narozené mezi 1. zářím

a 31. prosincem, dnes musí být taková žádost doložena odborným psychologickým

vyšetřením. Vzhledem ke zvýšení nároků na děti se však objevuje opačná tendence, a to

žádost o odklad povinné školní docházky. Kernův-Jiráskův test může být vhodný ve

sporných případech, ale konečné rozhodnutí by mělo dát psychologické vyšetření.‟

(Kozáková, 2014, s.80)

1.2 Rozvoj poznávacích procesů

V období raného školního věku už děti začínají uvažovat odlišným způsobem

než dřív. J. Piaget tento způsob myšlení nazval fází konkrétních logických operací, kdy

konkrétní logické myšlení respektuje základní zákony logiky a konkrétní realitu. Školní

děti upřednostňují takový způsob poznávání, kdy se samy mohou přesvědčit

o pravdivosti verbálně prezentovaných informací. A z tohoto důvodu se na počátku

školní docházky využívají názorné pomůcky a konkrétní praktické příklady. Dětské

poznávání se v tomto období stává přesnější a objektivnější, začínají uvažovat logicky

a přitom respektují objektivní skutečnost. Změny v uvažování dětí v období mladšího

školního věku lze shrnout do několika bodů:

 Decentrace znamená odpoutání se z návaznosti na zjevné nápadnosti a osobně

atraktivní vlastnosti reality. Mezi logické operace respektující větší počet kritérii

patří klasifikace a třídění, zahrnutí neboli inkluze, řazení objektů dle kritérií

(pravidel).

 Konzervace znamená pochopení toho, že i když se mění vnější vzhled určitého


[…]


svým pedagogům umožňují další vzdělávání formou kurzů či seminářů. Škola také

zajišťuje možnost práce s moderními technologiemi, které se dají při vyučování žáku se

SPU či ADHD využít. Zároveň také škola těmto žákům umožňuje individuální přístup

k jejich vzdělávání, bere v potaz jejich specifické potřeby a zprostředkovává jim

speciální metody a hodnocení práce.

Ze svého výzkumného šetření tedy mohu vyvodit závěr, že informovanost

i intervence učitelů na běžných základních školách malotřídního typu je na velice dobré

úrovni. Jsem si však vědoma toho, že jsem realizovala kvalitativní výzkum formou ka-

zuistik a rozhovoru a to je poměrně malý objem zkoumaného vzorku a nemohu z toho

konstatovat, že všichni učitelé mají dobré povědomí o SPU a ADHD. Proto si však

myslím, že by bylo zajímavé do budoucna provést širší výzkum formou kvantitativního

získávání dat. Možné by bylo i porovnávání informovanosti učitelů na 2. stupni ZŠ

a středních škol.

Spolupráce s poradenským zařízením
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Závěr

Ať už mají děti kterýkoliv z problémů, vždy je velice důležité věnovat mu

pozornost. Protože neřešený problém na sebe navazuje další a další mnohdy závažnější

potíže. Prvním, kdo by to měl rozpoznat a začít řešit, je rodič. Často se však stává, že si

rodiče problému nevšimnou nebo nechtějí vidět nebo je jim to jedno. A v takovém

případě by měla zafungovat škola. Doufám, že se stále větším objevováním nových

informací a vědeckých poznatků tento proces samotného předcházení nebo už řešení

problémů bude rychlejší a účinnější. Dle mých zkušeností z praxí a vedení volnočaso-

vého kroužku shledávám největší potíž v neúčasti rodičů. Pokud se u jejich dítěte objeví

příznaky specifických poruch učení nebo ADHD, mnohdy si tento problém nechtějí

připustit, nechtějí ho vidět nebo prostě nemají čas ho nějak řešit.

A pokud začnou navštěvovat psychologa, tak si myslí, že ten jejich problém vyřeší, ale

podstatná je i jejich angažovanost.

Velice důležité je uvědomění si častého propojení hyperkinetické poruchy a spe-

cifické poruchy učení. Bývá to tak, že dítě neudrží pozornost, nebaví ho to a tak nemá

zájem učit se psát správně. Anebo naopak, tedy nejde mu psaní, tak se prostě přestane

soustředit a orientuje se na něco jiného. Potom se dítě stane neúspěšným ve škole, je

demotivované, protože stejně pořád dělá něco špatně. A tady vidím největší důležitost

pomoci od učitelů a odborníků a současné spolupráci s rodiči. Je podstatné začít

s nápravou co nejdříve, aby byly důsledky co nejmenší. A proto si myslím, že by každý

pedagog měl mít přehled o speciální pedagogice a specifických vzdělávacích potřebách

dětí s různým druhem znevýhodnění. Postupem času se toto stane nutností vzhledem

k inkluzivním tendencím.

V první části této práce jsem se zabývala teoretickým popsáním dítěte v období

mladšího školního věku a procesem komunikace. Zmínila jsem zde také důležitý obsah

rámcového vzdělávacího programu a klíčovou komunikativní kompetenci.

Následuje oblast problematiky specifických poruch učení, jejich etiologie, symptomy,

druhy a možnosti reedukace. To samé jsem řešila i v problematice ADHD a zakončila

jsem tuto část možnostmi vzdělávání a poradenství dětí se SPU a ADHD.

Úkolem praktické části bylo seznámit s konkrétními případy dětí, které mají

diagnostikované SPU či ADHD či jejich kombinaci. Rozhovory s učiteli jsem se snažila

směrovat na oblast komunikačních obtíží u těchto dětí, jaké jsou jejich názory, zda
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vůbec nějaké problémy v této oblasti pozorují. Cílem práce bylo prostřednictvím

stanovených výzkumných otázek zhodnotit informovanost a možnosti intervence učitelů

o problematice dětí se SPU a ADHD. Tato práce je mou prvotní, na které jsem si chtěla

ověřit reálnou konkrétní situaci na běžných základních školách. Myslím si, že by stálo

za to výzkum rozšířit na běžných větších školách či středních školách a zhodnotit zde

situaci s SPU a ADHD a to v širším výzkumném vzorku.
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Příloha č.1

1) Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

2) Máte přehled o tom, zda jsou ve třídách, ve kterých působíte, žáci se specifickou

poruchou učení/ADHD?

3) Jak nejčastěji získáte informace o specifické poruše učení/syndromu ADHD u dítěte?

4) Kolik žáků se specifickou poruchou učení/ADHD je ve Vaší třídě? Navštěvují

logopedickou ambulanci?

5) Poskytuje Vaše škola účast na seminářích nebo kurzech zabývajících se

problematikou specifických poruch učení/syndromu ADHD?

6) S jakými odborníky spolupracujete v rámci péče o žáky se specifickou poruchou

učení/ADHD na Vaší škole?

7) Myslíte si, že žáci se specifickou poruchou učení/ADHD mají problémy při

komunikaci s ostatními spolužáky?

8) Domníváte se, že komunikační problémy mohou negativně ovlivnit začlenění žáka se

specifickou poruchou učení/ADHD do třídního kolektivu?

9) Které nápadnosti pozorujete u žáků se specifickou poruchou učení/ADHD v oblasti

komunikace?

10) V jakých komunikačních oblastech podle Vás vykazují žáci se specifickou poruchou

učení/ADHD největší obtíže?

11) Volíte při práci s dětmi s SPU/ADHD nějaké speciální pomůcky a způsoby práce?
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 Příloha č.2

Příčina ADHD podle D. Daley, 2011

90

Příloha č.3
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