Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek konzultanta práce

Jméno autora(ky) Lucie Janoušková

Název práce Komunikační kompetence a narušená komunikační schopnost u
dětí s SPU a ADHD na 1. stupni ZŠ.

Studijní obor Speciální pedagogika – intervence

Konzultant práce PhDr. Lenka Neubauerová

Oponent práce PhDr. Jana Dlouhá Ph.D

Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet): 82 str.

Obrazová příloha tabulky Ne Přílohy 2

Použitá literatura (počet):
28. položek

Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená práce s názvem Komunikační kompetence a narušena komunikační
schopnost u dětí s SPU a ADHD na 1. stupni ZŠ.

b) Teoretická část práce je bez zásadních připomínek, byť členění jednotlivých kapitol
mohlo být systematičtější př. kapitoly věnující se oblasti komunikaci 2.3. 2.4. atd.

str. 22 – 23. by měli být propojeny do jedné
c) Praktická část je vedena velice poctivě a s patrným autorčiným zájmem. S přínosem

cenných poznatků v oblasti SPU a poruch komunikace. (poznatky pedagogů).
d) Práce je bez zásadních připomínek, i když dle mého názoru mohla jít autorka zejména

v oblasti komunikačních kompetencí více do hloubky. (zejména v kazuistických studií
- rozhovory s rodiči)

e) Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, Jaké postupy, možnosti řešení má pedagog u dětí s SPU v oblasti komunikačních potíží.
( nebo pouze spoléhá na doporučení poradenského pracoviště)

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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